
 

1/12 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 307/2006 privind apărarea 

împotriva incendiilor 

 

În contextul în care, în România, incendiul este cel mai frecvent tip de risc care poate genera situații 

de urgență cu consecințe grave asupra populației, 

având în vedere faptul că prin continuarea funcționării unor construcții sau amenajări, fără 

respectarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor, se încalcă grav cerința „securitate la 

incendiu”, aspect care poate avea consecințe deosebit de grave mai ales în cazul clădirilor civile, cu 

aglomerări de persoane, în care prezența este una pasageră,  

ținând cont de faptul că apărarea împotriva incendiilor constituie o activitate de interes public, 

național, cu caracter permanent, la care sunt obligate să participe autoritățile administrației publice 

centrale și locale, precum și toate persoanele fizice și juridice aflate pe teritoriul României,  

având în vedere necesitatea redefinirii sistemului de obligații care revin beneficiarilor investițiilor și 

cadrelor tehnice în sensul responsabilizării asupra necesității respectării permanente a măsurilor de 

apărare împotriva incendiilor și sistării activității atunci când se pune în pericol securitatea 

utilizatorilor, respectiv a sistemului de obligații care revin proiectanților și executanților în sensul 

responsabilizării asupra creșterii calității documentațiilor de proiectare și a lucrărilor de execuție cu 

respectarea reglementărilor tehnice în vigoare,  

ca urmare a exploziei de la depozitul de GPL din localitatea Crevedia, județul Dâmbovița, în care 2 

persoane au decedat și alte 56 au fost rănite, a incendiului produs la unitatea turistică Ferma Dacilor 

din localitatea Tohani, județul Prahova, în care 8 persoane și-au pierdut viața și a incendiului produs 

în data de 30.09.2025 la o unitate turistică de cazare din județul Prahova în care 2 persoane au 

decedat, 

pentru asigurarea pârghiilor legale, pentru inspectoratele pentru situații de urgență, de oprire a 

funcționării construcțiilor, amenajărilor și instalațiilor, atunci când se constată încălcarea gravă a 

cerinței securitate la incendiu la construcții în care funcționează servicii sociale destinate 

supravegherii, îngrijirii ori cazării/adăpostirii bătrânilor, persoanelor cu dizabilități sau a celor 

lipsite de adăpost, instalații de alimentare cu GPL la autovehicule, spații comerciale din stațiile de 

metrou, construcții de producție și/sau depozitare, 

pentru asigurarea corelării condițiilor de autorizare a unor servicii comerciale cu condițiile de 

siguranță din punct de vedere al securității la incendiu, prin certificarea îndeplinirii măsurilor de 

apărare împotriva incendiilor la emiterea de către autoritățile publice locale a acordului de 

funcționare, 

în scopul simplificării și eficientizării procesului de emitere a avizelor și autorizațiilor de securitate 

la incendiu, 

întrucât aceste elemente anterior menționate vizează securitatea cetățenilor și constituie situații de 

urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență: 

 

 

 

Monica Stancu
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare



 

2/12 

 

Art. I- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 297 din 17 aprilie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 1 alineatul (2), litera b1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,b1) cadru tehnic - persoană fizică, angajată special sau care asigură îndeplinirea prin cumul a 

atribuțiilor privind apărarea împotriva incendiilor și care deține competențele profesionale aferente 

ocupației «cadru tehnic cu atribuții în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor» prin absolvirea 

unui curs de formare profesională, respectiv care dobândește dreptul de exercitare a ocupației prin 

brevetul de pompier specialist, ori persoană fizică sau juridică, autorizată în condițiile art. 122, care 

asigură, în baza unui contract, îndeplinirea atribuțiilor în domeniul apărării împotriva incendiilor.” 

 

2. La articolul 1 alineatul (2), după litera o) se introduce o nouă literă, lit. p), cu următorul 

cuprins: 

,,p) instalații, sisteme și echipamente cu rol în asigurarea cerinței securitate la incendiu - instalații de 

detectare, semnalizare și alarmare la incendiu, instalații de stingere a incendiilor, instalații și/sau 

sisteme de evacuare a fumului și gazelor fierbinți, instalații electrice pentru iluminatul de siguranță, 

surse de rezervă în alimentarea cu energie electrică a instalațiilor de detectare, semnalizare, 

alarmare și de stingere a incendiilor, a instalațiilor și/sau sistemelor de evacuare a fumului și gazelor 

fierbinți, precum și a instalațiilor electrice pentru iluminatul de siguranță.” 

 

3. La articolul 3, după alineatul (3) se introduc două noi alineate, alin. (31) - (32), cu 

următorul cuprins: 

,,(31) Inspectoratul General afișează pe pagina de internet a instituției evidența obiectivelor care 

dețin autorizație de securitate la incendiu, organizată pe județe/Municipiul București și pe categorii 

de construcții, amenajări și instalații, cu scopul de a asigura accesul populației la informațiile 

referitoare la construcțiile, amenajările și instalațiile autorizate din punct de vedere al securității la 

incendiu și de a asigura transparență în activitatea de autorizare desfășurată de inspectorate. 

(32) Evidența obiectivelor se întocmește de inspectorate, se actualizează lunar și cuprinde informații 

cu privire la numărul de înregistrare a autorizației de securitate la incendiu, denumirea și adresa 

operatorului economic sau a instituției deținătoare și domeniul de activitate.” 

 

4. La articolul 6, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul 

cuprins: 

,,(4) Dezvoltatorii de proiecte imobiliare cu destinația de locuințe colective au obligația de a asigura 

dotarea acestora cu detectoare autonome de incendiu.” 

 

5. Articolul 11 se abrogă. 

 

6. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(3) Instituțiile publice și operatorii economici care nu se încadrează în criteriile prevăzute la      

alin. (2) au obligația de a desemna, din rândul personalului propriu, un salariat care să îndeplinească 

și atribuții specifice în domeniul apărării împotriva incendiilor sau de a încheia un contract cu o 

persoană fizică sau juridică autorizată să îndeplinească atribuții de cadru tehnic.” 

 

 

 



 

3/12 

 

7. După articolul 121 se introduce un nou articol, art. 122, cu următorul cuprins: 

,,Art. 122 – Autorizarea persoanelor fizice sau juridice să îndeplinească atribuții de cadru tehnic se 

realizează de inspectorate pe baza Metodologiei elaborate de Inspectoratul General, aprobată prin 

ordin al ministrului afacerilor interne.” 

 

8. La articolul 14, după litera q) se introduce o nouă literă, lit. r), cu următorul cuprins: 

,,r) asigură emiterea acordului de funcționare, prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 

privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, după obținerea autorizației de securitate la incendiu pentru spații de 

alimentație publică cu aria desfășurată mai mare de 600 mp, spații pentru comerț încadrate în 

categoria sălilor aglomerate, spații pentru comerț amenajate în clădiri înalte și foarte înalte, clădiri 

pentru comerț cu suprafața desfășurată mai mare de 2.500 mp, clădiri de turism având capacitatea 

mai mare de 25 de camere sau aria desfășurată mai mare de 1.000 mp, stații de distribuție a 

carburanților și gazelor petroliere lichefiate la autovehicule, spații comerciale din stațiile de 

metrou;” 

 

9. La articolul 18, litera d) se abrogă. 

 

10. După articolul 18 se introduce un nou articol, art. 181, cu următorul cuprins: 

,,Art. 181 - Autoritatea administrației publice centrale care gestionează evidența unităților publice 

clasificate ca structuri de primire turistică are obligația de a afișa pe site-ul propriu informațiile 

referitoare la funcționarea acestora din punct de vedere al autorizării privind securitatea la 

incendiu.” 

 

11. La articolul 19, după litera r) se introduc paisprezece noi literele, lit. r1)–r14), cu 

următorul cuprins: 

,,r1) să asigure informarea inspectoratului, în scris și, operativ, prin e-mail, cu privire la 

nefuncționarea instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare sau a instalațiilor automate de 

stingere cu care sunt echipate construcțiile, în cel mult 24 de ore de la constatare, cu excepția 

conducătorilor instituțiilor din Sistemul de Apărare, Ordine Publică și Securitate Națională; 

r2) să dispună și să asigure menținerea strictă, pe intervalul de timp prevăzut la lit. r3), a unor măsuri 

compensatorii atunci când constată nefuncționarea instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare 

sau a instalațiilor automate de stingere cu care sunt echipate construcțiile care fac obiectul criteriilor 

stabilite de hotărârea Guvernului prevăzută la art. 303 alin. (43); 

r3) să suspende activitatea atunci când instalațiile de detectare, semnalizare și alarmare sau 

instalațiile automate de stingere cu care sunt echipate construcțiile care fac obiectul criteriilor 

stabilite de hotărârea Guvernului prevăzută la art. 303 alin. (43) nu pot fi repuse în stare de 

funcționare în cel mult 72 de ore de la momentul constatării defecțiunilor; 

r4) să informeze inspectoratul, în scris și, operativ, prin e-mail, cu privire la suspendarea activității 

sau încetarea suspendării activității, în cel mult 24 de ore de la momentul dispunerii măsurii; 

r5) să asigure monitorizarea și contorizarea permanentă prin intermediul unor sisteme mecanice sau 

electronice automate a numărului de utilizatori, amplasate astfel încât să nu afecteze condițiile de 

evacuare, pentru construcțiile care se încadrează în categoria sălilor aglomerate definite potrivit 

reglementărilor tehnice specifice și pentru stadioane unde se organizează spectacole sau festivaluri 

cu public numeros; 

r6) să asigure participarea cadrelor tehnice angajate special și a celor care îndeplinesc prin cumul 

atribuțiile privind apărarea împotriva incendiilor la sesiunile de pregătire organizate de inspectorate; 

r7) să analizeze îndeplinirea condițiilor legale de funcționare din punct de vedere al apărării 

împotriva incendiilor; 



 

4/12 

 

r8) să analizeze concluziile rezultate în urma controalelor efectuate de cadrul tehnic și a celor 

desfășurate de inspectorate și să dispună măsuri pentru remedierea deficiențelor și pentru 

eficientizarea activității de apărare împotriva incendiilor; 

r9) să analizeze situațiile de întrerupere a funcționării instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței 

securitate la incendiu și să dispună măsuri compensatorii pentru a asigura evacuarea în condiții de 

siguranță; 

r10) să asigure practicabilitatea permanentă a căilor de evacuare pe timpul desfășurării activității; 

r11) să asigure respectarea graficelor de întreținere a instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței 

securitate la incendiu; 

r12) să asigure formarea cadrelor tehnice care îndeplinesc prin cumul atribuții în domeniul apărării 

împotriva incendiilor; 

r13) să urmărească și să analizeze activitatea cadrului tehnic; 

r14) să asigure participarea cadrului tehnic la controalele executate de inspectorate.” 

 

12. La articolul 19, după alineatul (1) se introduc trei noi alineate, alin. (2) - (4), cu următorul 

cuprins: 

,,(2) Nefuncționarea instalațiilor, sistemelor sau echipamentelor cu rol în asigurarea cerinței 

securitate la incendiu reprezintă starea acestor mijloace atunci când nu asigură alarmarea 

utilizatorilor, precum și posibilitatea de stingere a incendiilor în construcție sau în compartimentul 

de incendiu definit potrivit Normativului privind securitatea la incendiu a construcțiilor, indicativ    

P 118/1-2025. 

 (3) Suspendarea activității în condițiile alin. (1) lit. r3) se realizează până la remedierea 

defecțiunilor și punerea în funcțiune a instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare și a 

instalațiilor automate de stingere, certificate de către o persoană fizică sau juridică autorizată să 

efectueze lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor.  

(4) Măsurile compensatorii prevăzute la alin. (1) lit. r2) se stabilesc prin dispoziție scrisă a 

administratorului sau conducătorului instituției și vizează asigurarea supravegherii permanente a 

spațiilor, a alarmării și evacuării utilizatorilor în caz de incendiu.” 

 

13. La articolul 23, literele b) și d) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

,,b) să cuprindă în documentațiile pe care le întocmesc toate măsurile de apărare împotriva 

incendiilor, specifice naturii riscurilor pe care le conțin obiectele proiectate, cu respectarea 

reglementărilor tehnice în vigoare; 

…………………… 

d) să includă în proiecte și să predea beneficiarilor documentațiile întocmite, schemele și 

instrucțiunile de funcționare a mijloacelor de apărare împotriva incendiilor pe care le-au prevăzut în 

documentații, precum și regulile necesare de verificare și întreținere în exploatare a acestora, 

întocmite de producători; ” 

 

14. La articolul 23, după litera e) se introduce o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins: 

,,f) să urmărească derularea lucrărilor de execuție pentru îndeplinirea cerinței securitate la incendiu 

în raport cu documentația de proiectare și să notifice în scris beneficiarul cu privire la 

neconformitățile constatate;” 

 

15. La articolul 24, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,b) să adopte și să asigure respectarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor pe timpul 

executării lucrărilor, precum și la organizările de șantier;” 

 



 

5/12 

 

16. La articolul 24, după litera c) se introduc două noi litere, lit. d) și e), cu următorul 

cuprins: 

,,d) să informeze în scris inspectoratul cu privire la începerea lucrărilor de execuție și la realizarea 

măsurilor de apărare împotriva incendiilor pentru îndeplinirea cerinței securitate la incendiu la 

construcțiile și amenajările care se încadrează în prevederile hotărârii Guvernului prevăzută la      

art. 302 alin. (1); 

e) să informeze în scris inspectoratul cu privire la începerea lucrărilor prevăzute la art. 29 alin. (4) 

lit. a) și b).” 

 

17. Titlul secțiunii a 8-a se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,Obligațiile cadrelor tehnice” 

 

18. La articolul 26, partea introductivă a alineatului (1) și a alineatul (2) se modifică și vor 

avea următorul cuprins: 

„(1) Cadrele tehnice de la nivelul autorităților administrației publice centrale, ministerelor și 

celorlalte organe centrale de specialitate, au următoarele obligații principale: 

…………………… 

(2) Formarea, evaluarea și certificarea competenței profesionale a cadrelor tehnice prevăzute la alin. 

(1) se realizează în centre de formare și evaluare abilitate prin lege, pe baza standardelor 

ocupaționale recunoscute la nivel național.” 

 

19. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,Art. 27- (1) Cadrele tehnice din cadrul Consiliului General al Municipiului București, consiliilor 

locale ale sectoarelor municipiului București, consiliilor județene și locale, instituțiilor și 

operatorilor economici, au următoarele obligații principale: 

a) urmăresc respectarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor pe timpul executării lucrărilor de 

investiții, exploatării construcțiilor și instalațiilor; 

b) urmăresc respectarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor care au stat la baza emiterii 

autorizației de securitate la incendiu; 

c) urmăresc funcționarea instalațiilor pentru iluminat de siguranță și a instalațiilor de protecție la 

incendiu, potrivit reglementărilor tehnice specifice; 

d) urmăresc dotarea spațiilor și construcțiilor cu stingătoare de incendiu și funcționarea acestora; 

e) întocmesc graficele de verificare a instalațiilor cu risc de incendiu sau explozie și a instalațiilor 

de protecție la incendiu și urmăresc respectarea acestora; 

f) organizează și desfășoară exerciții de evacuare și intervenție, planificate și inopinate; 

g) participă la controalele executate de inspectorate; 

h) stabilesc conținutul documentelor de instruire în domeniul situațiilor de urgență; 

i) desfășoară categoriile de instructaje în domeniul situațiilor de urgență stabilite de administrator 

sau conducătorul instituției;   

j) prezintă administratorului sau conducătorului instituției, semestrial sau ori de câte ori situația 

impune, raportul de evaluare a capacității de apărare împotriva incendiilor; 

k) propun măsuri compensatorii pentru a asigura alarmarea și evacuarea în condiții de siguranță a 

utilizatorilor în situațiile de nefuncționare a instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței securitate la 

incendiu; 

l) propun includerea în bugetele proprii a fondurilor necesare îndeplinirii și respectării măsurilor de 

apărare împotriva incendiilor; 

m) elaborează planuri de măsuri pentru eficientizarea activității de apărare împotriva incendiilor pe 

baza concluziilor rezultate în urma controalelor proprii și a celor desfășurate de inspectorate; 

(2) Cadrele tehnice angajate și cele care îndeplinesc prin cumul atribuții de cadru tehnic din cadrul 

Consiliului General al Municipiului București, consiliilor locale ale sectoarelor municipiului 

București, consiliilor județene și locale, instituțiilor și operatorilor economici, au obligația de a 

participa la sesiunile de pregătire organizate de inspectorate. 



 

6/12 

 

(3) Formarea, evaluarea și certificarea competenței profesionale a cadrelor tehnice prevăzute la alin. 

(1) se realizează în centre de formare și evaluare abilitate prin lege, pe baza standardelor 

ocupaționale recunoscute la nivel național.” 

20. După articolul 27 se introduce un nou articol, art. 271, cu următorul cuprins: 

,,Art. 271 - (1) Persoanele fizice sau juridice autorizate să îndeplinească atribuții de cadru tehnic au 

obligația de a transmite semestrial raportul de activitate inspectoratului în a cărui zonă de 

competență îndeplinesc atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor. 

(2) Modelul raportului semestrial de evaluare a capacității de apărare împotriva incendiilor este 

stabilit în Metodologia prevăzută la art. 122.” 

 

21. La articolul 29, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul 

cuprins: 

,,(4) Inspectoratele verifică realizarea măsurilor de securitate la incendiu la categoriile de construcții 

prevăzute la art. 31 alin. (1), pe timpul: 

a) executării lucrărilor de compartimentare pentru îndeplinirea cerinței securitate la incendiu; 

b) executării lucrărilor la instalațiile cu rol de securitate la incendiu.” 

 

22. La articolul 30, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(4) Pentru proiectele-tip ale construcțiilor cu grad mare de repetabilitate, care intră sub incidența 

hotărârii Guvernului prevăzută la art. 302 alin. (1) sub aspectul obligației de emitere a avizului de 

securitate la incendiu, Inspectoratul General certifică îndeplinirea cerinței securitate la incendiu prin 

emiterea unui acord.” 

 

23. La articolul 30, după alineatul (5) se introduc trei noi alineate, alin. (51) - (53), cu 

următorul cuprins: 

,,(51) Termenul de emitere a avizului de securitate la incendiu este de maximum 15 zile. 

(52) Termenul de emitere a autorizației de securitate la incendiu este de maximum 30 de zile 

lucrătoare. 

(53) Cererile de emitere a avizelor de securitate la incendiu pentru lucrări de investiții pe fonduri 

europene sau derulate prin programe naționale de finanțare, precum și cele care vizează 

documentații incomplete sau în revenire, se soluționează în termen de maxim 5 zile lucrătoare.” 

 

24. La articolul 303, după alineatul (1) se introduc patru noi alineate, alin. (11)-(14), cu 

următorul cuprins: 

,,(11) Autorizația de securitate la incendiu se emite în urma verificării îndeplinirii măsurilor de 

apărare împotriva incendiilor prevăzute în documentația tehnică care a stat la baza emiterii avizului 

de securitate la incendiu. 

(12) Beneficiarul autorizației de securitate la incendiu are obligația de a afișa în interiorul 

construcțiilor sau amenajărilor, la loc vizibil, accesibil publicului, autorizația de securitate la 

incendiu, în copie. 

(13) La solicitarea personalului structurilor prevăzute la art. 28 alin. (2), beneficiarul investiției are 

obligația de a face dovada punerii în funcțiune a construcțiilor, instalațiilor sau amenajărilor, pe 

baza actelor de autoritate emise de către autoritățile administrației publice locale sau centrale pe 

domenii de competență. 

(14) Documentele care certifică momentul punerii în funcțiune pentru categoriile de construcții, 

instalații sau amenajări la care se dispune oprirea funcționării, precum și condițiile de verificare a 

acestora de către personalul structurilor prevăzute la art. 28 alin. (2), se stabilesc prin hotărâre a 

Guvernului.” 

 



 

7/12 

 

25. La articolul 303, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(2) Valabilitatea autorizației de securitate la incendiu se suspendă atunci când se constată, de către 

personalul structurilor prevăzute la art. 28 alin. (2), cel puțin una din următoarele situații: 

a) nefuncționarea instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare la incendiu;  

b) nefuncționarea instalațiilor de stingere a incendiilor; 

c) neasigurarea rezervei de apă pentru stingerea incendiului; 

d) nefuncționarea instalațiilor și/sau sistemelor de evacuare a fumului și gazelor fierbinți; 

e) nefuncționarea instalațiilor electrice pentru iluminatul de siguranță; 

f) nefuncționarea surselor de rezervă în alimentarea cu energie electrică a receptoarelor cu rol de 

securitate la incendiu; 

g) neprezentarea documentației tehnice care a stat la baza emiterii autorizației de securitate la 

incendiu.”  

 

26. La articolul 303, după alineatul (2) se introduc unsprezece noi alineate, alin. (21)-(211), cu 

următorul cuprins: 

,,(21) Valabilitatea autorizației de securitate la incendiu nu se suspendă atunci când sunt îndeplinite 

obligațiile prevăzute la art. 19 lit. r1) - r3). 

(22) Valabilitatea autorizației de securitate la incendiu se suspendă până la punerea în funcțiune a 

instalațiilor și/sau asigurarea surselor de rezervă în alimentarea cu energie electrică ori a rezervei de 

apă pentru stingerea incendiului, în situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a) - f), dar nu mai mult de 30 

de zile de la constatarea defecțiunilor de către personalul structurilor prevăzute la art. 28 alin. (2). 

(23) În situații obiective și justificate, cum ar fi cele în care termenele de aprovizionare cu piese sau 

echipamente necesare remedierii defecțiunilor nu permit încadrarea în termenul prevăzut la alin. 

(22), respectivul termen poate fi prelungit cu o perioadă stabilită de inspectorat pe baza 

documentelor puse la dispoziție de beneficiarul autorizației de securitate la incendiu. 

(24) În condițiile alin. (2) lit. g) valabilitatea autorizației de securitate la incendiu se suspendă până 

la punerea la dispoziția inspectoratului a documentației tehnice, dar nu mai mult de 90 de zile de la 

constatarea de către personalul structurilor prevăzute la art. 28 alin. (2) a lipsei acesteia. 

(25) În cazurile menționate la alin. (2) autorizația de securitate la incendiu își pierde valabilitatea 

odată cu depășirea termenelor prevăzute la alin. (22), (23) sau (24), beneficiarul fiind obligat să reia 

procedura de autorizare prevăzută de Normele metodologice privind avizarea și autorizarea de 

securitate la incendiu și protecție civilă. 

(26) Ridicarea măsurii de suspendare a valabilității autorizației de securitate la incendiu constatată 

în condițiile art. 303 alin. (2) lit. a)-f) se realizează de către personalul structurilor prevăzute la        

art. 28 alin. (2), în cel mult 5 zile lucrătoare de la solicitarea adresată inspectoratului, după 

remedierea defecțiunilor în termenele prevăzute la alin. (22) și (23), prin certificarea punerii în 

funcțiune a instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței fundamentale securitate la incendiu de către o 

persoană autorizată să desfășoare lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor.  

(27) Ridicarea măsurii de suspendare a valabilității autorizației de securitate la incendiu constatată 

în condițiile art. 303 alin. (2) lit. g) se realizează de către personalul structurilor prevăzute la art. 28 

alin. (2), în cel mult 5 zile lucrătoare de la prezentarea către inspectorat a documentației tehnice în 

termenul prevăzut la alin. (24). 

(28) Autorizația de securitate la incendiu își pierde valabilitatea dacă se constată nerespectarea 

cerințelor care au stat la baza emiterii acesteia în ceea ce privește: 

a) stabilitatea la incendiu a construcției; 

b) limitarea propagării incendiilor la vecinătăți și în interiorul compartimentelor de incendiu; 

c) protecția și evacuarea utilizatorilor; 

d) siguranța forțelor care intervin pentru stingerea incendiilor; 



 

8/12 

 

e) asigurarea posibilităților de alimentare cu apă în caz de incendiu și, după caz, cu energie a 

consumatorilor aferenți instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței fundamentale securitate la incendiu; 

f) majorarea cantităților de materiale combustibile utilizate în construcție până la un nivel de la care 

reglementările tehnice de proiectare impun adoptarea de măsuri active și/sau pasive suplimentare 

față de cele avizate/autorizate;  

(29) Detaliile tehnice pentru constatarea aspectelor prevăzute la alin. (28) se stabilesc în Normele 

metodologice privind avizarea și autorizarea de securitate la incendiu și protecție civilă. 

(210) În cazurile menționate la alin. (28), investitorul/beneficiarul este obligat să reia procedura de 

avizare și/sau autorizare prevăzută de Normele metodologice privind avizarea și autorizarea de 

securitate la incendiu și protecție civilă. 

 (211) Pierderea valabilității autorizației de securitate la incendiu se constată și la construcțiile sau 

amenajările la care s-a dispus oprirea funcționării și care necesită conformare la reglementările 

tehnice în vigoare.” 

 

27. La articolul 303, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(4) Pierderea valabilității autorizației de securitate la incendiu și încălcarea gravă a cerinței 

securitate la incendiu care impune oprirea funcționării ori utilizării construcțiilor sau amenajărilor 

se comunică de către inspectorate, registrului comerțului, prefectului, primarului și inspectoratului 

județean de poliție sau, după caz, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București, precum și 

instituțiilor publice interesate, în cel mult 48 de ore de la constatare.” 
 

28. La articolul 303, după alineatul (4) se introduc trei noi alineate, alin. (41) - (43), cu 

următorul cuprins: 

,,(41) Încălcarea gravă a cerinței securitate la incendiu reprezintă periclitarea vieții ocupanților și a 

forțelor de intervenție prin neasigurarea posibilității de evacuare, a semnalizării și limitării 

propagării incendiului la nivelul întregii construcții, a stabilității la foc a construcției, a distanțelor 

de siguranță normate, precum și prin creșterea nivelului riscului de incendiu în raport cu măsurile de 

protecție la incendiu existente sau apariția unor avarii ori nerespectarea instrucțiunilor de utilizare și 

distribuție a gazelor petroliere lichefiate.   

(42) Încălcarea gravă a cerinței securitate la incendiu este determinată de imposibilitatea stabilirii 

nivelului de stabilitate și a echipării cu instalații de protecție la incendiu a construcției, din cauza 

lipsei documentației tehnice. 

(43) Criteriile care determină încălcarea gravă a cerinței de securitate la incendiu se stabilesc prin 

hotărâre a Guvernului.” 

 

29. La articolul 304, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(1) Până la obținerea autorizației de securitate la incendiu, beneficiarii investițiilor care vizează 

construcții/amenajări în care publicul are acces în calitate de consumator au obligația să afișeze pe 

site-urile proprii de promovare informații cu privire la funcționarea fără autorizație de securitate la 

incendiu, să realizeze și să amplaseze panouri de înștiințare în dreptul intrărilor în spațiile 

respective, cu următorul conținut, tipărit cu litere de tipar cu dimensiuni de minimum 2,5 cm, de 

culoare roșie, pe fundal alb: «Acest spațiu funcționează fără autorizația de securitate la incendiu.»” 

 

30. La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(1) La recepția la terminarea lucrărilor de construcții aferente clădirilor civile cu săli aglomerate, 

înalte, foarte înalte, de producție și/sau depozitare cu suprafețe desfășurate de peste 5.000 mp și risc 

mare sau foarte mare de incendiu, centrelor comerciale cu suprafața desfășurată de peste 2.500 mp, 

parcajelor cu mai mult de 100 de locuri de parcare pentru autoturisme, parcajelor cu mai mult de 10 

locuri de parcare pentru autoturisme amenajate în clădiri de locuit colective, clădirilor de turism 

având capacitatea mai mare de 25 camere sau suprafața desfășurată mai mare de 1.000 mp, 



 

9/12 

 

spitalelor, căminelor pentru copii cu suprafața desfășurată mai mare sau egală cu 175 mp și cămine 

pentru persoane vârstnice sau altor clădiri destinate persoanelor ce nu se pot evacua singure cu mai 

mult de 50 de locuri, clădirilor de învățământ cu suprafața desfășurată mai mare de 600 mp, 

investitorii sunt obligați să solicite în scris și să includă în comisia de recepție, în calitate de 

membru, o persoană desemnată de inspecțiile de prevenire din cadrul inspectoratelor.” 

 

31. La articolul 33, alineatele (6) și (7) se abrogă. 

 

32. La articolul 39, alineatul (1) se abrogă. 
 

33. La articolul 45, partea introductivă a punctului II și litera f) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

,,II. cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei:  

………....................... 

f) neîndeplinirea de către cadrele tehnice angajate special și care îndeplinesc prin cumul atribuții în 

domeniul apărării împotriva incendiilor a obligațiilor pe care le au în conformitate cu prevederile 

art. 26 alin. (1) lit. b), e), f), ale art. 27 alin. (1) lit. a) - d), g), h), j) – m) și ale art. 27 alin. (2);” 

 

34. La articolul 45, partea introductivă a punctului III și literele d), e), i) și j) se modifică și 

vor avea următorul cuprins: 

,,III. cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei: 

……………………. 

d) neîndeplinirea de către ministere și celelalte organe ale administrației publice centrale de 

specialitate a obligațiilor pe care le au potrivit prevederilor art. 18 lit. c) și e); 

e) neîndeplinirea de către administrator sau conducătorul instituției a obligațiilor pe care le are în 

conformitate cu prevederile art. 19 lit. g), l) și m); 

……………………. 

i) nerespectarea de către executanții lucrărilor de construcții și de montaj de echipamente și 

instalații a dispozițiilor art. 24 lit. b) - e); 

j) neîndeplinirea de către cadrele tehnice angajate special și care îndeplinesc prin cumul atribuții în 

domeniul apărării împotriva incendiilor a obligațiilor pe care le au în conformitate cu prevederile 

art. 26 alin. (1) lit. a) și c) și ale art. 27 alin. (1) lit. e), f) și i);” 

 

35. La articolul 45 punctul III, după litera j) se introduce o nouă literă, lit. j1), cu următorul 

cuprins: 

,,j1) neîndeplinirea de către persoanele fizice sau juridice autorizate să îndeplinească atribuții de 

cadru tehnic a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1) lit. a) - d), g), h), j) – m);” 

 

36. La articolul 45, punctul III, litera k) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,k) neîndeplinirea de către beneficiarul investiției a obligației prevăzută la art. 304 alin. (1);” 

 

37. La Articolul 45 punctul III, după litera k) se introduc două noi litere, lit. l) și m), cu 

următorul cuprins: 

,,l) neîndeplinirea de către administrator sau conducătorul instituției a obligației prevăzută la art. 19 

alin. (1) lit. r1), r4), r6), r7), r11) - r14);  

m) neîndeplinirea de către beneficiarul autorizației de securitate la incendiu a obligației prevăzută la 

art. 303 alin. (12);” 

 



 

10/12 

 

38. La articolul 45, partea introductivă a punctului IV și literele b), d), f) și g) se modifică și 

vor avea următorul cuprins: 

,,IV. cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei: 

…………………… 

b) neîndeplinirea de către primar a obligațiilor pe care le are potrivit dispozițiilor art. 14 lit. a), c), g) 

și r);  

…………………… 

d) neîndeplinirea de către administrator sau conducătorul instituției a obligațiilor pe care le au în 

conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. a), d)- f), i), j), p), r), r5), r8) - r10); 

…………………… 

f) neîndeplinirea de către proiectanți a obligațiilor ce le revin potrivit prevederilor art. 23 lit. a) - c) 

și f);  

g) neîndeplinirea de către executanți a obligațiilor ce le revin potrivit prevederilor art. 24 lit. a), d) și 

e);” 

 

39. La articolul 45 punctul IV, după litera n) se introduc trei noi litere, lit. o) – q) cu 

următorul cuprins: 

,,o) neîndeplinirea de către persoanele fizice sau juridice autorizate să îndeplinească atribuții de 

cadru tehnic a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1) lit. e), f) și i); 

p) nefuncționarea instalațiilor prevăzute la art. 303 alin. (2) care impune suspendarea valabilității 

autorizației de securitate la incendiu; 

q) neprezentarea de către investitor/beneficiar, în termen de 90 de zile de la solicitarea organelor de 

control, a documentației tehnice care a stat la baza emiterii autorizației de securitate la incendiu.” 

 

40. La articolul 45 punctul V, după litera e) se introduc două noi litere, lit. f) și g), cu 

următorul cuprins: 

,,f) neîndeplinirea de către dezvoltatorii de proiecte imobiliare cu destinația de locuințe colective, a 

obligației de a asigura dotarea acestora cu detectoare autonome de incendiu; 

g) depășirea termenelor prevăzute la art. 303 alin. (22) și (23) pentru remedierea deficiențelor 

constatate la instalațiile cu rol în asigurarea cerinței securitate la incendiu și pentru repunerea 

acestora în stare de funcționare;” 

 

41. La articolul 45, punctul VI se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,VI. cu amendă de la 30.000 lei la 100.000 lei și oprirea funcționării ori utilizării construcțiilor sau 

amenajărilor, ca sancțiune contravențională complementară: 

a) încălcarea gravă a cerinței de securitate la incendiu potrivit criteriilor stabilite în hotărârea 

Guvernului prevăzută la art. 303 alin. (43); 

b) neîndeplinirea de către administrator sau conducătorul instituției a obligațiilor prevăzute la art. 19 

alin. (1) lit. r2) și r3); 

c) revenirea de către același proprietar sau utilizator la destinația sau profilul de activitate care a 

făcut obiectul opririi funcționării, atunci când sigiliul se ridică în baza art. 48 alin. (7) lit. c), fără 

obținerea autorizației de securitate la incendiu.” 

 

42. La articolul 45, după punctul VIII se introduc trei noi puncte, pct. IX – XI, cu următorul 

cuprins: 

,,IX. cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei și retragerea autorizației persoanelor fizice sau juridice 

autorizate să îndeplinească atribuții de cadru tehnic, ca sancțiune contravențională complementară, 

atunci când se constată nerespectarea criteriilor de performanță stabilite prin Metodologia prevăzută 

la art. 122 sau neîndeplinirea obligației prevăzute la art. 271 alin. (1); 



 

11/12 

 

X. cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei și anularea avizului de înființare al serviciului privat 

pentru situații de urgență, ca sancțiune contravențională complementară, pentru: 

a) nerespectarea dotării cu autospeciale de stingere cu apă și spumă, care a stat la baza emiterii 

acestuia; 

b) funcționarea serviciului privat într-un sector de competență pentru care nu deține aviz. 

XI. cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei și anularea avizului pentru sector de competență al 

serviciului privat pentru situații de urgență, ca sancțiune contravențională complementară, pentru: 

a) neîncadrarea grupei/grupelor de intervenție și/sau a echipelor specializate pentru stingere 

incendii; 

b) nemenținerea în stare de funcționare a autospecialelor care au stat la baza emiterii avizului; 

c) nemenținerea permanent în sectorul de competență a autospecialelor care au stat la baza emiterii 

avizului.” 

 

43. După articolul 45 se introduce un nou articol, art. 451, cu următorul cuprins: 

,,Art. 451 - Proiectarea, verificarea, expertizarea, realizarea unei construcții ori executarea de 

modificări ale acesteia fără respectarea reglementărilor tehnice privind securitatea la incendiu, dacă 

în acest fel este pusă în pericol viața sau integritatea corporală a uneia ori mai multor persoane, 

constituie infracțiune și se pedepsește cu închisoare de la un an la 5 ani și interzicerea exercitării 

unor drepturi.” 

 

44. La articolul 47, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(4) Prin derogare de la dispozițiile art. 32 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, plângerea împotriva procesului-verbal de constatare a 

contravenției și de aplicare a sancțiunii nu suspendă executarea sancțiunilor contravenționale 

complementare aplicate în baza prezentei legi.” 

 

45. La articolul 47, după alineatul (5) se introduc șase noi alineate, alin. (6) - (11) cu 

următorul cuprins: 

,,(6) Prin excepție de la alin. (5), sancțiunilor prevăzute la art. 45 pct. V și VI nu le sunt aplicabile 

prevederile art. 28 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001, cu modificările și completările 

ulterioare și prevederile art. 22 alin. (2) din Legea nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a 

achitării amenzilor contravenționale, cu modificările și completările ulterioare. 

(7) În condițiile prezentei legi, pentru contravențiile prevăzute la art. 45 pct. III –XI nu se aplică 

sancțiunea avertisment. 

(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), în situația în care se constată funcționarea construcțiilor 

fără autorizație de securitate la incendiu, iar măsurile de apărare împotriva incendiilor sunt pe 

deplin realizate și funcționale, poate fi aplicată sancțiunea avertisment. 

(9) În exercitarea rolului de autoritate în domeniul apărării împotriva incendiilor, personalul 

structurilor prevăzute la art. 28 alin. (2) poate aplica sancțiuni pentru contravențiile constatate pe 

baza înregistrărilor sistemelor de supraveghere video la categoriile de operatori și instituții care au 

obligația legală de a instala astfel de sisteme. 

(10) În situația în care, în exercitarea atribuțiilor de serviciu, personalul structurilor prevăzute la           

art. 28 alin. (2) constată stări de pericol care nu intră în sfera de gestionare a inspectoratelor, acesta 

informează operativ autoritățile competente care dispun măsurile prevăzute de legislația specifică 

domeniului de activitate. 

(11) În situația în care avizul de înființare al serviciului privat a fost anulat potrivit prevederilor art. 

45 pct. X, avizele pentru sector de competență ale serviciului privat, emise în baza avizului de 

înființare anulat, își pierd valabilitatea.” 

 



 

12/12 

 

46. La articolul 48, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul 

cuprins: 

,,(11) Aplicarea sigiliului la instalațiile de alimentare cu GPL la autovehicule vizează aplicarea 

acestuia, în condiții de siguranță, pe pistolul de alimentare cu GPL a autovehiculelor și pe afișajul 

pompei astfel încât să nu permită vizualizarea cantității de GPL.” 

 

47. La articolul 48, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(2) Concomitent cu aplicarea sigiliului la construcțiile, amenajările operatorului economic în 

punctul de lucru sau la instalațiile de alimentare cu GPL a autovehiculelor, personalul structurilor 

prevăzute la art. 28 alin. (2) afișează la loc vizibil un anunț referitor la oprirea funcționării ori 

utilizării construcțiilor, amenajărilor sau instalațiilor operatorului economic.” 

 

48. La articolul 48 alineatul (7), litera e) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,e) obținerea autorizației de securitate la incendiu pentru categoriile de construcții și amenajări care 

necesită conformare la reglementările tehnice în vigoare sau la care autorizația de securitate la 

incendiu și-a pierdut valabilitatea ca urmare a nefuncționării instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței 

securitate la incendiu;” 

 

49. La articolul 48 alineatul (7), după litera e) se introduc două noi litere, lit. f) și g), cu 

următorul cuprins: 

,,f) după constatarea, în cadrul unui control executat de personalul structurilor prevăzute la art. 28 

alin. (2), a remedierii deficiențelor care au stat la baza opririi funcționării, la categoriile de 

construcții și amenajări care nu se încadrează în prevederile hotărârii Guvernului prevăzută la       

art. 302 alin. (1); 

g) după punerea în funcțiune a instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței securitate la incendiu, atunci 

când sancțiunea a fost aplicată în baza prevederilor art. 45 pct. VI lit. b) și nu a intervenit pierderea 

valabilității autorizației de securitate la incendiu, în condițiile art. 303 alin. (25);” 

 

50. La articolul 48, după alineatul (11) se introduc două noi alineate, alin. (12) și (13), cu 

următorul cuprins: 

,,(12) Funcționarea instalațiilor cu rol în asigurarea cerinței securitate la incendiu se certifică de 

persoane fizice sau juridice autorizate să execute lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor. 

(13) Revenirea de către același proprietar sau utilizator la destinația sau profilul de activitate care a 

făcut obiectul opririi funcționării, atunci când sigiliul se ridică în baza alin. (7) lit. c), se face numai 

după obținerea autorizației de securitate la incendiu.” 

 

Art. II – Metodologia de autorizare a persoanelor fizice sau juridice să îndeplinească atribuții 

de cadru tehnic, prevăzută la art. 122 din Legea nr. 307/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, astfel cum a fost modificată și completată prin prezenta ordonanță de 

urgență, se aprobă prin ordin al ministrului afacerilor interne în termen de 90 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

 

Art. III – Dispozițiile art. I pct. 30, 33-46 intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării 

prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

**** 


